
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大阪市! 第７号 

◎「「大大阪阪市市一一斉斉清清掃掃““ククリリーーンンおおおおささかか２２００００６６””」」をを開開催催 

【実施期間】 平成１８年１１月１日（水）～７日（火）の中から清掃日時を選択してください。 

【実施場所】 大阪市全域。道路や公園、駅前広場などの公共スペースの中から清掃場所を

選択してください。 

【参加資格】 団体・グループ・個人を問わずどなたのご参加も歓迎です！ 

【申込期間】 平成１８年７月３日（月）～８月３１日（木） 

【申込・問合】 「クリーンおおさか２００６」事務局  

ＴＥＬ：０１２０－０３１－０１３ 

ＦＡＸ：０１２０－０３１－０１４  

 

第 ７ 号 も く じ 

 

１． 新たな取組みのお知らせ 

２． 粗大ごみ収集の有料化について 

３． 「路上喫煙防止」キャンペーン実施中！ 

☆ アンケートへのご協力ありがとうござました。

 

大阪市環境事業局 

☆ごみゼロリーダーの皆様も、１１月はできるだけ１日から

７日の間に活動していただき、クリーンおおさか２００６に

参加をお願いします。 

1



 

大阪市廃棄物減量等推進員（愛称：ごみゼロリーダー）の皆様方には、平素より、

地域でごみ減量・リサイクルの推進のために御尽力いただき、厚くお礼申しあげます。 

今年度につきまして、新たな施策として、粗大ごみの有料化と路上喫煙を防止する

条例の制定に向けた取組みをいたしますので、お知らせします。 

 

１．このたび私ども大阪市は、粗大ごみの有料化を本年１０月より実施予定であり  

ます。粗大ごみは、普通ごみのようにすべての御家庭から日々排出されるもの   

でないため、排出量や頻度
ひ ん ど

とも市民の皆様の間では格差があります。こういった  

ことから、市民の皆様には、『行政サービス』の公平性を確保するために『排出者  

（受益者）負担』をお願いするとともに、ごみの減量を一層推進するといった観点

から、粗大ごみ収集の有料化を行いたいと考えております。ごみの減量・リサイク

ルをさらに推進していきます。 

 

２．６月８日に關市長が記者会見で明らかにしましたが、大阪市は路上喫煙を防止  

する条例の制定に向けて普及啓発を行い、本年秋頃をめどとして条例案を市会に上

程させていただく予定です。 

路上喫煙に関しては、たばこの副流煙による健康への影響、たばこの火による  

火傷、火の不始末による火災、吸い殻のポイ捨てによるごみの散乱など様々な問題

が指摘されています。環境事業局では、こうした問題に対処するため、これから、

路上喫煙を防止について、様々な啓発活動を実施してまいります。 

 

以上の取組みについて、ごみゼロリーダーの皆様方におかれましても、御理解、  

御協力をよろしくお願い申しあげます。 

 

 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 詳しくは、保存版『粗大ごみ収集申し込みの手引き』をご参照ください。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3



 

 

大阪市では、『路上喫煙の防止』

キャンペーンを展開しています！ 

  

 

 

大阪市では、本年秋頃をめどに『路上喫煙防止条例案』を市会へ上程  

する予定です。４月に行なったアンケート結果で、約９割の方が路上  

喫煙によって不快な想いをされたり、約８割の方が条例の制定を望んで 

おられるとの結果が出ております。 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

『アカンずきん』のキャラクターデザインをお貸ししますので、ご希望  

の方は環境事業局業務課まで 

      電話番号：０６－６６３０－３２２８ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先日実施させていただいたアンケートに対しまして、皆様のご協

力をいただき、誠にありがとうございました。今後、本市の廃棄物

行政に反映できるように、皆様からの御意見を参考にさせていた

だきます。 

今後とも、地域におけるごみ減量・リサイクルの促進活動に、

引き続きご活躍いただきますようお願いいたします。 

ア ン ケ ー ト に

ご協力ありがとう

ございました。 

 

 

編集・発行 大阪市環境事業局 業務課 大阪市阿倍野区阿倍野筋1-5-1 あべのルシアス13階 

TEL.06-6630-3259 FAX.06-6630-3581 http://www.city.osaka.jp/kankyojigyo/

発 行 年 月 平成1８年７月 

 

 おたがいの 人権守って 明るい社会      

 6

http://www.city.osaka.jp/kankyojigyo/

	007-000
	007-001
	007-002
	007-003
	007-004



